# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De eruditione christifideliu[m]**

**Herolt, Johannes**

**Colonie, 27. X. 1496**

De filiab[us] luxurie que sunt octo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

ex libidine vel osculari ad senō primentē est peccatum mortale. **H**eu hoc illi nō ad uertit q̄ ut frequenter mulieres et p̄gines impudice tāgunt. s. amplexādo. osculādo. in quo deū grauiter offendunt. **G** **O**ctauo omittit sine actu p̄ ornatum corporis vel alia signa ad luxuriā incitan-  
tia. Verbi grā. vt sunt isti q̄ nō cōcupi-  
scunt. nec actū p̄petrare volūt. sed faciunt  
vt cōcupiscant. vt multe mulieres simi-  
liter et p̄gines que ad hōce lauant et or-  
nant vel caput discooperiūt ut amabili-  
ores fiat. quenō solum in plateis et cho-  
reis. h̄ etiam in eccl̄ia corda viro vulne-  
rant. dū eis nūc colore albo: nūc rubeo.  
nec familiari colloq̄o. nūc manūn iniec-  
tōe. nūc vultus compositōe. **S**icut ille  
faciunt que cū cilicio fricāt facies suas et  
depungunt se sicut pictor humaginē. et per  
talia laqueūt et occasionez ruine prestant  
p̄tinis. et tales q̄ sic nō cōcupiscunt nec  
actū facere intendunt. h̄ cōcupisci ab alijs  
volunt sūnt occisores aiarum. de q̄b de  
us districtā rōem req̄ret ab eis de omī-  
bi illis aiabz quas sic ad p̄tin traxerūt.  
**E**xodi. xxi. 6. **Q**uis aperuerit cisteraz  
aut fodenit et eā nō operuerit: et inciderit  
in eā bos vel asin⁹: dñs cisterne reddet  
p̄tin eius. **U**bi dicit glo. Cisterna ape-  
rit quādo mulier ornat. **T**ūc bos vel asin⁹  
nus incidit in eā q̄n homo p̄ ornatū illū  
illaq̄atur. tūc mulier illa reddet rōem  
et aiabus illis. **U**n Greg⁹. in moral. Tot  
mortib⁹ qs dignus est: quot exēpla p̄ra-  
uitatis in posteros reliquit. Ergo muli-  
eres et p̄gines nō debent se pompose or-  
nare. **U**n Aug⁹. in libro ad sacras p̄gi-  
nes. **D**ñica virgo nec ornatu capit⁹ nec  
habitu nec oculis erectis. h̄ cū vultu ad  
terrā deposito p̄cedat. ne in se viles in-  
ducat amoēs. vt et ipa nō peat: nec alijs  
p̄ditōis cā existat. **H** **C**mono com-  
mittit q̄n aliq̄ libēter vellēt illū actū p̄fi-  
ceret bñ possent. q̄ h̄ sit oportunitatem  
loci: ipsi et p̄sonae. et solū p̄tere dimitūt  
q̄ timēt mūdū et sc̄dalū hoīm et p̄fusio-

nē p̄p̄iam. **S** si sc̄rēt se posse latere in  
hoc actū: nec deū nec sanctos nec salutē  
aīe curarent q̄n hoc opus p̄petrarēt. **E**c-  
tales q̄sic dimitūt nō p̄pter deū. h̄ p̄/  
ter hoīes grauiter deū offendunt. q̄r vo-  
lūtas eoꝝ delibēata est ad actū illū. **U**n  
**L**eo papa. H̄t nōnulli q̄ dum corde  
cipiunt p̄tin faciēdūm deliberaūt. illō  
tamē cū timore dimitūt. aut q̄r pre dif-  
ficultate implere nequeūt. hi p̄fecto in  
dño moriūt. Et hoc idē intelligēdūm  
est de quolibz peccato mortali. qđ quis  
nō p̄pter deū dimitit: h̄ solum p̄pter ti-  
more hoīm. Verbi grā. sicut qs nō cho-  
risans vel vestes p̄posas nō portans  
p̄tere a p̄ter vel mater vel alijs p̄/  
pinquis eius nouiter defunct⁹ est. **S** si hoc nō ēt p̄pter deū nō dimitteret: h̄  
oīno faceret. **S**ilr qui cōcupisceret reū  
p̄tīmis sui et hanc libēter sibi subtraher̄  
si suspendūt nō timeret: tales s̄p̄ stant in  
peccato mortali. **S**i aut̄ qs ad actū pro-  
cedit: tūc s̄p̄ est peccatum mortale. ut pat̄  
in sexto p̄cepto. **A**. **D**ecimo omittit  
p̄ dona et munuscula. ut cū quis dat  
alicui aliqđ donū vel cleno dū ea inten-  
tōe ut eam ad malam concupiscentiam et  
ad malum actum alliciat. talis sic dās  
sue sit pro nouo anno siue alio tempore  
peccat mortaliter p̄pter malam intentio-  
nem: immo mechanicus q̄ preparat vel  
vendit tale cleno dū illi quem certitus  
dinaliter sc̄it se velle abuti: reus erit illi⁹  
peccati. et peccat grauiter. **I**n sup̄ nūci⁹  
qui est mediator illarū p̄sonarū sc̄rēt. et  
portat tali p̄sonetale donū sc̄rēt ad ta-  
lem malum finez p̄sequēdūm: reus erit  
illius peccati. et grauiter peccat.

**D**efilitibus luxurie **3**  
**E**quis de filiab⁹ luxurie. **Q**ua-  
riū p̄ma est cecitas mentis. id est  
blintheit des gemuetes. de qua  
sub hebetudine mentis dictū est. **Q**uā-  
do aut̄ est mortale vel veniale. **R**espon-  
det Hermānus deschildiz. q̄ ersi fm  
genus suū nō sit p̄tin mortale: cū m̄ens

## De peccato

sit quasi tabula rasa et ceca nasca. tamē  
cū ad finem luxurie ordinat: qz volunta  
rie supprimit usus rōis: mortale est **Vñ**  
**p̄s.** Hug cecidit ignis. s. occupiscentie et  
nō viderūt solem. Idē. Noluit intellige  
re cū bñ ageret. **H**ic tamē tal' cecitas nō  
ordinaret ad finē rei illicite. vel si incide  
ret ex qdaz naturali corporis indispositōe  
nō culpabili: nō credo esse pēm morta  
le. **E**cunda filia est p̄cipitatio. i. vni  
betrachtickēt des todes vnd der hellē  
vel sic. ver wegelickeit. das ist so eyner  
ver wegelich louffetzo den sunden. **O**r  
luxuriosi qeuid agūt hoc faciūt prefe  
stīnāter et in delibera. **L**orra qd. puer  
biqz. iiii. **D**ulti tui videāt recta et pal  
pebre tue p̄cedant gressus tuos. **Q**uā  
do est veniale vel mortale. **R**espondet  
**H**ermanus de schilditz. q intantū est  
peccatū inquantū voluntarie actū cōsilij  
p̄mitit. q si in his que p neccitata sa  
litis p̄sideranda occurunt voluntarie se  
p̄cipitat ut periculo suā salutem nō pre  
ponat mortaliter videt peccare signant  
quādo ordinat in finē luxurie: v'l in quē  
cunqz alii finem p se illiciti. sed si cōtin  
git ex indispositōe aliqua naturali. sicut  
aliqu naturaliter sunt p̄cipites. sic non est  
mortale. **T**ertia filia est incōsideratio  
vnachsamkeit. die vnkuschen habent  
kayn achtsamkeit vff alles das da zu  
dun oder zu layssen ist. **Vñ** incōsidera  
tio est quādo aliqz recte iudicādo defi  
cit. ex hoc q premitt vel negligit atten  
dere ea et qbus rectū iudicū procedat.  
**Vñ** manifestū est q incōsideratio est pec  
catū. **N**ota quādo est mortale v'l venia  
le. dicit **H**ermanus de schilditz sicut di  
ctum est an de p̄cipitatioe et cecitate. **H**i  
affectata est ex intentōe vel ad finē luxu  
rie ordinet est peccatū mortale. **J**uxta il  
lud **D**anielis. xiiii. **V**uerterūt sensum su  
um vt nō recordaretur iudicioz iustorū  
**V**eniale tñ peccatum potest ec quādo  
nō ordinat ad finem malū. vel quādo  
qz sine peccato quādo euénit ex natura  
li defectu. vel ex indispositōe corporis in  
culpabili. **Q**uarta filia est incōstāria  
id est. vnfertigkeit. das man feller vmer  
mer von eynen in das ander. **E**t sic deo  
placet stabilitas in bono: sic istabilitas  
multū displicet deo **R** **Q**uinta  
filia est amo: sui. **P**ro quo nota q amor  
inordinatus ad seipm hōse execut. vñ  
**G**regorius **V**ehemēter claudit oculos  
amor p̄uatus. ex quo fit vt quod male  
agimus grauenō estimamus. **Q**uomo  
do aut̄ est peccatū mortale amor p̄uat  
**R**espōdet **H**ermanus de schilditz. q  
amor sui k m genus suum nō habet rōez  
peccati mortalis. **S**i tamē amor sui cre  
scat ad cōtempū dei: tūc indubiatē ē  
peccatū mortale. **I**di p̄m dicēdum est si  
amor inordinatus sun̄pius vergat in in  
iuria p̄ximi: q tunc est peccatū mortale  
iuxta mensuram iurie. nisi iniuria essz  
mīma. **E**xēta filia est odū dei. **L**uz  
em deus subtrahit tñis voluptatē et im  
pedimentū prestat p infirmitatē vel als  
tunc odiunt deū. **Q**uerif. vtrū deum  
odio possit aliqz habere. **R**espōdeo k m  
beati. **T**homā. Duplicit ab hoie cō  
prehendi et desiderari p̄t. **U**no modo  
k m seipsum. scz p̄ essentiam. deus aut̄ p̄  
essentiam suaz est ip̄a bonitas: quā nū  
lus potest odio habere. quia de ratione  
boni est vt ametur. **E**t ideo impossibile  
est q aliqz vidēs deum p̄ eēntiam suaz  
eum odio habeat. **A**lio modo k m effe  
ctum eius: tunc sunt qdam effectus dei  
qui repugnat inordinate voluntati. **S**i  
cut inflictio pene et etiā cohibitio pecca  
toroz p legem diuinam q̄ prohibet ea que  
repugnant voluntati depravate p̄ pecca  
tum. **Q**uantū ad cōsideratōem effectus  
um talū ab aliqbus deus odio haberi  
potest. **S**ic illi in inferno odūt deum. et  
etiam peccatores in mūdo. **Vñ** Apoc.  
**B**lasphemauerūt deū celi p̄e dolorib  
**S**ed alios effectus habet etiā sic q̄ est  
dator oīm bonoz vire et intelligētē. et sic  
p̄siderādo nō odit. **N**ota q̄cunqz odit